Todas as despesas e custeios são de responsabilidade do expositor.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do II Seminário do Programa de Pós-Graduação da UFOPA.

Para informações adicionais enviar e-mail para o endereço eletrônico: [seminariobiociencias@gmail.com](mailto:seminariobiociencias@gmail.com)

Santarém, 25 de Janeiro de 2018

**Comissão Organizadora**

## ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO “OUVINTE”

FICHA DE INSCRIÇÃO “OUVINTE”	
Dados Pessoais	
Nome completo:	
CPF:	Tel. Celular: (    )
E-mail:	
Instituição:	
Categoria	
Estudante de Graduação	(    )
Estudante de Pós-Graduação	(    )
Professor, Pesquisador ou outro Profissional	(    )
Instruções	
<ul style="list-style-type: none"><li>✓ Enviar esta ficha para o e-mail: <a href="mailto:seminariobiociencias@gmail.com">seminariobiociencias@gmail.com</a>;</li><li>✓ O preenchimento obedecerá à ordem cronológica de inscrição até o limite de vagas estabelecido;</li><li>✓ A comissão organizadora informará o deferimento da inscrição por e-mail, após a confirmação da doação de alimento.</li></ul>	

## ANEXO 2 - FICHA DE INSCRIÇÃO ONLINE PARA RESUMOS

FICHA DE INSCRIÇÃO ONLINE PARA RESUMOS	
<b>Dados Pessoais</b>	
Nome completo:	
Matrícula	
CPF:	Tel. Celular: (    )
E-mail:	
Instituição: Universidade Federal do Oeste do Para	
<b>Categoria</b>	
a. Resumos na modalidade banner	(    )
b. Resumo na modalidade oral	(    )
c. Resumos na modalidade banner PIBIC – Ensino Médio	(    )
<b>Resumo</b>	
Título:	
Autor(es):	
<b>Dissertação no PPGBio</b>	
Título:	
Orientador:	
<b>Instruções</b>	
<ul style="list-style-type: none"><li>✓ Enviar esta ficha para o e-mail: <a href="mailto:seminariobiociencias@gmail.com">seminariobiociencias@gmail.com</a>;</li><li>✓ O preenchimento obedecerá à ordem cronológica de inscrição até o limite de vagas estabelecido;</li><li>✓ A comissão organizadora informará o deferimento da inscrição por e-mail, após a confirmação da doação de alimento.</li></ul>	

## ANEXO 1 - MODELO DE RESUMO

**ÁREA:** Citar área temática

### MODELO DE RESUMO DO II SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO BIOCÊNCIAS

Comissão Organizadora<sup>1</sup>  
Comissão Científica<sup>2</sup>

Frui silentio Verba quasi violentiam Rumpitque silentia você Veni in fragorus Meus in mundum Poena ad me Figite me, per dextram Non intellegis O mea puella Omnia ego semper voluit Omnia mihi semper opus Numquid hic in armis Verba ipsius sint necesse Non solum potest non nocere Vovere est Uideri Affectus es valde Verba sunt trivial Quod jucunditates manere. Quod Domus Dei sol Resurgens Est in domo New Orleans Sol uocant Et suus est ad multorum exitium puer pauper Im 'unus Deus et novi Mater mea et arte pascebat Et consuerunt folium meus novi bluejeans Pater eram Gamblin 'homo Et in New Orleans Nunc ad rem tantum necessitates aleo, Vidulum est et trunci Et ne me Misunderstood Puer, tu nunc me intellegere Interdum EGO sentio parum ad insaniam convertunt Sed ne quis nescis Quod Angelus non possit semper Rebus delinquent mala Videor Non sum, cuius anima per bona voluntate sunt, O Domine, ne velit esse mihi male intellectis. Infantem, cum soluta curis, ut ego interdum id difficile celare gaudium Et nunc non mihi videtur quod omnis anxietas sit facere Et tu tenetur ad alteram partem meam Non sum, cuius anima per bona voluntate sunt, O Domine, ne velit esse mihi male intellectis. Videri volo scire si pendens Ut non sit in te est tolle eam Habet vitam et problems scriptor participes meum Et quod unum nusquam vult ut faciam tibi Quod te amo. O, o homo non sum puer non scitis Habeo cogitationibus alius Aliquando me reperio me partae paeniteat stultum aliquid rei Quidam aliquid minus simplex Ego feci Sed Im 'iustus a quorum animae sunt bona voluntate O Domine, obsecro ut me non est iudicanda Sed. Nihil aliud valet Tam prope quantumcumque Non autem multo magis ex animo Qui sumus confisi semper Et nihil aliud valet Hoc ipso tempore aperta Vita enim nostrum: nos autem vivimus via Omnia verba haec non modo dicunt, Et nihil aliud valet Ego confido in vobis quaerite et invenietis Pro nobis cotidie aliquid novi Mens aperta est alia sententia Et nihil aliud valet Numquam egenis pertinebat quid isti faciunt, Numquam cognovi quod sciam Sed scio. Sympathiam faciat pro diaboli Obsecro concede mihi introducere Im 'vir et divitiis gustum Ego fuit circa enim a dum, quousque annos singulos Eripuit animam perdere Complures Et fuit, quando per Jesum Christum Momentum habuit dubium dolor Factum est dampnas certus ut miraretur.